Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет социальных наук

Департамент психологии

ПРОТОКОЛ

заседания1 Комиссии по этической оценке эмпирических

исследовательских проектов

22 ноября 2023 г. № 6

Председательствовал: проф. Штроо В.А.

Присутствовали

члены Комиссии:

Будинайте Г.Л., Осин Е.Н., Поддьяков А.Н., Старовойтенко

Е.Б., Хачатурова М.Р., Юдина Т.А.

1. О заявлении студентки 4 курса образовательной программы «Психология» де-

партамента психологии факультета социальных наук НИУ ВШЭ Пчелинцевой М.Е.

с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «ЭЭГ-корреляты вли-

яния индуцированных эмоциональных состояний на процессы слухового внима-

ния» этическим нормам, принятым в общественных науках.

В ходе обсуждения были высказаны следующие замечания и рекомендации:

1. В стимульном материале на части фотографий, призванных индуцировать ост-

ро-негативные эмоциональные переживания, окровавленные и растерзанные

трупы людей и животных. Можно допустить, что «нахождение психофизиоло-

гических коррелятов влияния эмоциональных состояний на процессы решения

слуховой когнитивной задачи» может быть важной задачей – например, для

операторов МЧС. Однако такое исследование должен проводить подготовлен-

ный в этом отношении специалист. Заявитель же указывает «В заявке не указа-

на пост-экспериментальная беседа отдельным пунктом, так как я не обладаю

компетенциями профессионального психологического консультирования, одна-

ко, разумеется, с испытуемым будет проведена поддерживающая беседа после

эксперимента на предмет его/ее самочувствия и ощущений от проведенного ис-

следования, при необходимости будет оказана помощь». Для некоторых участ-

ников эти фотографии могут оказаться связаны со слишком актуальным, и за-

ранее неизвестно, какая им может быть необходима помощь. Эти фото строго

рекомендуется убрать.

2. Если ситуация такова, что представленные фотографии все же нужны для до-

стижения соответствующего состоянии, то:

▪ должно быть аккуратно составлено приглашение к участию, например,

продуманы, кого сразу «оградить» (нужен текст);

▪ очень тщательно построен текст информированного согла-

сия респондента;

▪ хорошо продумано, как и кем может быть проведена процедура дебри-

финга  (необходимо решить, кто и на каких условиях из специалистов

мог бы подключаться и прописать детали в информированном согласии;

1  Заседание проходило в форме электронного голосования

какие-то координаты должны быть наготове у проводящих процедуру, их

важно приложить к проекту исследования).

3. Необходима форма информированного согласия, в которой будущих испытуе-

мых должны предупреждать о том, что они увидят неприятные изображения,

которые могут вызвать стресс и негативные эмоции. Кроме того, нужно прове-

дение дебрифинга.

4. Информированное согласие необходимо доработать:

▪ в явной форме, понятной широкой аудитории, сообщить о потенциальном

риске дистресса от предъявления изображений;

▪ конкретизировать продолжительность проведения эксперимента (фразы

«длительная процедура эксперимента» не достаточно);

▪ организовать процедуру дебрифинга и добавить в текст согласия инфор-

мацию о порядке обращения за психологической помощью при необхо-

димости, в том числе указать контактное лицо.

5. Данный проект не может гарантировать психологическую безопасность испы-

туемым.

Результаты голосования:

«В». «Эмпирический исследовательский проект не полностью соответствует этиче-

ским нормам. Он может быть реализован после доработки с учетом высказанных

замечаний и рекомендаций, а также повторного рассмотрения Комиссией». – 6 го-

лосов

«Г». «Эмпирический исследовательский проект не соответствует этическим нор-

мам и не может быть одобрен к реализации». – 1 голос.

Решили:

Эмпирический исследовательский проект «ЭЭГ-корреляты влияния индуцирован-

ных эмоциональных состояний на процессы слухового внимания» не полностью

соответствует этическим нормам. Он может быть реализован после доработки с

учетом высказанных замечаний и рекомендаций, а также повторного рассмотрения

Комиссией.

Председатель Комиссии,

профессор           В.А. Штроо